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RELACION 

PER 

AKTIN NORMATIV "PER MARRJEN E MASAVE TE VECANTA 
GJATE KOHEZGJATJES SE GJENDJES SE EMERGJENCES 

NE FURNIZIMIN ME ENERGJI ELEKTRIKE" 

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN 
TEARRIHEN 

Ne politikat kombetare per perdorimin efic;ent te energjise percaktohen drejtimet 
per arritjen e objektivave kryesore kombetare, mekanizmat, incentivat dhe 
financimet, per permiresimin e efic;ences se energjise ne vend. Ne keto politika 
nje vend te rendesishem ze promovimi i efic;ences se energjise nepermjet zbatimit 
te mekanizmave te ndryshem financiare, perfshire edhe incentivat perkates, si dhe 
nxitja e investimeve ne kete fushe. 

Vendi yne merr nje sasi te konsiderueshme energjie qe vjen nepermjet rrezatimit 
diellor. Kjo sasi luhatet nga 1200 kWh/m2 ne pjesen verilindore te vendit (zona 
qe merr me pak energji te rrezatimit diellor) deri ne mbi 1600 kWh/m2 ne zonen 
e Myzeqese, e cila eshte zona me e pasur me kete lloj energjie. Rrezatimi mesatar 
ditor diellor mund te ndryshoje nga nje minimum prej 3.2 KWh/m2 ne pjesen 
verilindore te Shqipersise (dite ne Kukes) deri ne nje maksimum prej 4.6 kWh/m2 
ne pjesen jugperendimore (dite ne Pier). Keshtu, Shqiperia ka nje rrezatim 
mesatar ditor diellor prej 4.1 kWh/m2. 

Duhet theksuar fakti se pjesa me e madhe e territorit te Shqiperise perfiton 
rrezatim diellor per me shume se 2 200 ore ne vit, ndersa mesatarja e oreve me 
diell ne te gjithe vendin eshte rreth 2 400 ore ne vit. Po keshtu, pjesa 
jugperendimore e Shqiperise perfiton rrezatim diellor per me shume se 2 500 ore 
ne vit dhe ne Pier jane regjistruar shifra te nje diellezimi prej 2 850 ore ne vit. Ne 
Shqiperi numri i diteve me diellluhatet nga nje mesatare 240 - 260 dite ne vit deri 
ne nje maksimum prej 280 - 300 ditesh ne vit, per pjesen jugperendimore. 

Akti normativ "Per Iilarrjen e masave te vec;anta gjate kohezgjatjes se gjendjes se 
emergjences ne furnizimin me energji elektrike" vjen ne nje moment mjaft kritik 
per sa i perket ndryshimeve qe kane ndodhur ne tregun e energjise. Energjia e 
shpenzuar per ngrohjen e ujit sanitar perben ne te shumten e rasteve rreth 35% te 
energjise, qe konsumohet nga abonentet familjare dhe pjesa me e madhe e 
familjeve ne vendin tone garantojne uje te ngrohte nepermjet perdorimit te 
energjise elektrike. Nisur nga kushtet klimatike dhe pozita gjeografike qe ndodhet 
vendi yne, ekziston nje potencial i jashtezakonshem qe pjesen me te madhe ta 
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mbulojme drejtperdrejt nepermjet burimeve te rinovueshme. Ne kete menyre, ky 
projekt perve<; se do te ndihmoje familjet shqiptare te reduktojne shpenzimet e 
fatures se energjise, por dote sjelle kursime prej rreth 3 milione kWh/vit ne rang 
vendi. 

Qellimi i ketij akti normativ eshte forcimi i zbatimit te masave dhe rregullave te 
detyrueshme per t' u zbatuar me qellim uljen e konsumit te energjise elektrike, per 
klientet jofamiljare publike, klientet private gjate kohezgjatjes se gjendjes se 
emergjences ne fumizim, si dhe masa financimi per klientet familjare per 
kursimin e energjise elektrike, duke financuar projekte per instalimin e impiantit 
te paneleve diellore per ngrohjen e ujit sanitar. Nepermjet mbeshtetjes fmanciare: 

• dote nxitet rritja e prodhimit te energjise prej burimeve te rinovueshme; 
• do te rritet diversifikimi i perdorimit te burimeve te energjise dhe sigurise se 

fumizimit me energji ne Republiken e Shqiperise; 
• dote reduktohet nevoja per energji elektrike me rreth 3 milione kWh/vit; 
• do te reduktohen emetimet me rreth 1 000 ton C02; 

• dote permiresohet cilesia e fumizimit me uje te ngrohte sanitar. 

Objektivi i ketij akti normativ konsiston ne percaktimin e masave detyruese, qe 
do te merren gjate gjendjes se emergjences ne fumizimin me energji elektrike, 
per klientet jofamiljare pub like, per reduktimin e konsumit te energjise elektrike 
te godinave te institucioneve te qeverisjes qendrore, institucionet e varesise, 
institucioneve vendore, shoqerive dhe ndermarrjeve publike, ne masen 15 %, 
krahasuar me muajin respektiv te nje viti me pare, masa te detyrueshme per 
reduktimin e konsumit te energjise elektrike per klientet private, si dhe financimi 
per klientet familjare ne nje shume jo me te madhe se 70% te vleres se impiantit 
te paneleve diellore per ngrohjen e ujit sanitar, me qellim uljen e konsumit te 
energjise elektrike. 

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN 
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRA VE, ME PROGRAMIN 
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA 
POLITIKE 

Shfrytezimi me efikasitet te larte i burimeve energjetike, ne funks ion te zhvillimit 
te nje sistemi elektro-energjetik te qendrueshem eshte nje prej prioriteteve te 
programit te qeverise, per te plotesuar kerkesen ne rritje per energji elektrike 
brenda vendit, dhe, ne kete kuader, dhe akti normativ i propozuar eshte ne 
perputhje me programin politik te Keshillit te Mmistrave. 

Duke vleresuar edhe situaten energjetike ne vend dhe me gjere marrja e masave 
per uljen e konsumit te energjise elektrike do te ndikoje ne qendrueshmerine e 
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fumizimit me energji elektrike pergjate periudhes se dimrit, ku edhe konsumi 
energjetik eshte me i larte. 
Ky akt normativ eshte ne perputhje me Strategjine Kombetare te Energjise dhe 
Planin Kombetar per Energjine dhe Klimen, ku theksohet promovimi per 
perdorimin e energjive te rinovueshme ne sektorin rezidencial, me qellim uljen e 
konsumit final te energjise elektrike ne perputhje me objektivat e rekomanduar 
nga Komisioni Evropian dhe te miratuar nga Ministria e Infrastruktures dhe 
Energjise. 

III. PERP ARE SITE, PROBLEMATIKA T, EFEKTET E PRITSHME TE 
KETIJ PROJEKTAKTI 

Ministria e Infrastruktures dhe Energjise synon realizimin e objektivave 
kombetare ne kuader te zbatimit efektiv te Strategjise Kombetare te Energjise dhe 
Planit Kombetar per Energjine dhe Klimen. Per kete arsye, zbaton programe me 
fmancime per te permiresuar efivencen e energj ise ne grupe konsumatoresh 
fundore. 

Perpara ndryshimeve te ligjit nr.124/20 15, "Per efivencen e energjise", 
parashikohej krijimi i "Fondit per Efivencen e Energjise", si nje mekanizem 
financimi, qe do te shtynte ne permbushjen e objektivave te Agjencise per 
Efivencen e Energjise. Me ndryshimet e reja ne ligjin nr.28/2021, funksionet e 
"Fondit per Efivencen e Energjise", i kane kaluar Agjencise per Efivencen e 
Energjise. Ne kete prizem, fmancimi i ketij projekti mund te behet nepermjet 
Agjencise per Efivencen e Energjise. 

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE 
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E 
NDERKOMBETAR 

Akti normativ i paraqitur eshte ne mbeshtetje te nenit 101 te Kushtetutes. Duke 
marre ne konsiderate situaten e emergjences ne fumizim te shpallur me vendim 
te Keshillit te Ministrave, ne haze te ligjit nr.43/2015, "Per sektorin e energjise 
elektrike", te ndryshuar, eshte i nevojshem miratimi i ketij akti normativ per te 
hyre ne fuqi ne menyre te menjehershme disa masa emergjente kursimi energjie. 

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS 
COMMUNAUTAIRE 

Ky akt normativ nuk ka per qellim perafrimin e legjislacionit me ndonje acquis 
te Bashkimit Evropian. 

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE AKTIT 

Ky akt normativ perfshin masat e nevojshme per uljen e konsumit nga klientet 

3 



jofamiljare publike, si dhe nje sere masash te ve9anta qe duhet te ndermerren 
pergjate periudhes se krizes energjetike, si per klientet jofamiljare publike dhe 
per klientet private. 

Gjithashtu, ky akt normativ perfshin masat per financimin e klienteve familjare 
per kursimin e energjise nga panelet diellore, me konkretisht, nje program 
subvencionimi per instalimin e paneleve diellore per ujin e ngrohte ne banesat 
familjare. 

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER 
ZBATIMIN E PROJEKTAKTIT 

lnstitucioni kryesor qe ngarkohet per zbatimin e ketij akti normativ eshte 
Ministria e Infrastruktures dhe Energjise. 

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR NE 
HARTIMIN E AKTIT 

Akti normativ eshte hartuar nga strukturat perkatese teknike te Ministrise se 
Infrastruktures dhe Energj ise. 

Akti normativ eshte propozuar nga ministri i Infrastruktures dhe Energjise. 

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURA VE DHE 
SHPENZIMEVEBUXHETORE 

Ky akt normativ nuk parashikohet te kete efekt direkt ne buxhetin e shtetit. Masat 
e fmancimit te paneleve diellore per ujin e ngrohte dote financohen nga buxheti 
i Agjencise per Efi9encen e Energjise nga fondet qe kjo agjenci perfiton nga 
sherbimi per te tretet. Keto fonde derdheshin ne buxhetin e shtetit ne perfundim 
te vitit. Agjencia per Efi9encen e Energjise ka perfituar rreth 1.1 milion euro nga 
sherbimet ndaj te treteve. Parashikohet qe kjo vlere te jete rreth 1.5 milione euro 
deri ne fund te vitit. I gjithe ky fond nuk do te derdhet ne buxhetin e shtetit, por 
dote perdoret per fmancimin e ketij projekti. 

KESHILLI I MINISTRA VE 
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